ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

Алгатуйского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nрj{,п

настоящего постановIIения оставляю за собой.

с. Алгатуй

Об основньrх направленuях
бюdмсеmной u ншлоzовой полшmuкш
Алzаmу йс ко zo му н шцuп шn ьн о z о о бр аз о в ан uя
на 2022 zoD u на плановый перuоd 2023 u 2024 zodoB

Руководствуясъ ст.ст. |72, |84.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации) с^t.14 ФедераJIъного закона от 06.10.2003г. Jф131-ФЗ КОб ОбЩИХ

принци11ах организации местного самоуrrравлениrl в Российской Федерацип>,

ст.ст. 5, |4 Положения о бюджетном процессе в Алгатуйском
мунициП€шъноМ образовании, ст. 40 Устава Алгатуйского муниципального
образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердитъ основные направления бюджетной и налоговоЙ поJIитикИ

Длгатуйского муниципzUIьного образования на 2022 год и на плановый

период 202З и 2024 годов согласно приложению, к настоящему

постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Алгатуйского

селъского поселения от 30 октября 2020 г. Jф 48-П (об основныХ

направлениrIх бюджетной и налоговой политики Алгатуйского

муници11ЕUIъного образования на 2о2| год и плановый период 2022 и2O2З

годов);
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01 .2022r.
4. Опубликоватъ настоящее постановление в гuвете <<АлгатуЙскиЙ вестник)

и разместить на официалъном сайте администрации Алгатуйского

сельского поселения в

<Интернет>.
5. Контроль за исполнением

информационно-телекоммуникационной сети

Глава Алгатуйского
мунициIIаJIьного

с-:-ьJАя #
В.А.Холопкин

" Приложенио
к постановлению

администрации Алгатуйского
сельского поселения

от J о. р!.Ицг, Nэ jýчц_

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ
политики длгдтуйского муниципАльного оБрАзовАния нл2022 гОД И

нА плАновыЙ пЕриод 2023и2024 годов

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

основные нашравления бюджетной И налоговой политики на 2022 год и плановый период

202З п 2О24 годов подготовлены в соответствии со статьями l72, |84.2 БюджетнОго кодекса

Российской Федерации; статьями 5, |4 Положения о бюджетном процессе В АлгатуйскоМ

муниципальном образовании определяют приоритеты бюджетной и налоговой поJIитики

Длгатуйского муниципаJIьного образования в среднесрочной перспективе. ý

При подготовке ocHoBHbIx напразпений бюджетной rrолитики учтены положения

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указов Президента Российской Федерации от 7 мая
2018 года ]ф204 (о национаJIьньж цеJUIх и стратgгических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года) и от 2| июJUI 2020 года ]ф474 кО национальньD( цеJUIх

рЕtзвитиrl Российской Федераrrии на периоД до 2030 годa>), Послаrrия Президента Российской

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 2l aпpeJUI 2021 года,

мунициrrальной программы Алгатуйского муниципаJIьного образования.
основные ЕапрЕIвления бюджетной и налоговой политики направлены на установление

подходоВ К формированию основных показателей проекта бюджета Алгатуйского
муниципального образования, а также отдельньIх мероприятий, направпенньIх на повышение
эффективности управления муниципrrпьными финансами Еа период до 2024 года.

обеспечеНие роста доходного потенциала Алгатуйского муниципального образования,

повышение уровня собираемости доходов, проведение предсказуемой и ответственной бюджетной
политики, обеспечение допгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы
Длгатуйского муниципЕ}льного образования окажет содействие устойчивому социально-

экономическомУ рсlзвитиЮ и обесшечит необходимыми условиями для достижения национальньIх

целей развития, 11оследовательного повышеЕия качества жизни граждан.

II.основныЕ ндпрдвлЕния БюджЕтноЙ и нАлоговоЙ политиКИ НА2022 ГОД И
нА плАновыЙ пЕриод 202з и2024 годов

основноЙ цельЮ бюджетнОй и на-погОвой полиТики В очередноМ трехлетIIем периоде булет

явJUIтьсЯ стабилизация ситуациИ с наполнЯемостьЮ бюджета Алгатуйского муниципального
образования, KoTopall позволиТ исполнитЬ все принятые бюджетные обязательства в условиях
современного экоЕомического кризиса.

Приоритетными наrrравлениями бюджетной и налоговой политики булет работа пО

IIовышению доходного потенциаJIа, проведению взвешенной долговой политики, принятие новых

расходньD( обязательстВ исключительно при нЕtличии дополнительЕьIх доходов бюджета,

оптимизации расхоДов и концентрации финансовых ресурсов дJUI реализации приоритетньIх

на11р[lвлений национальньD( целей развития, предусмоТренньIх Указами Президента Российской
Федерации.

основные направления бюджетной И налоговой политики на2022 год и плановый период

2023 и 2024 годов основываются на базовом варианте прогноза социurлЬно-эконоМическогО

развития Алгатуйского муниципаJIъного образоЪания.

прuораmеmной заdачей налоzовой'по лгатуйского мунициrrального образования в_

трехлетней перспектИве 2022 - 2024 годов булет продолжение работы по укреплению и ра:}витию

доходной базы бюджета за счет IIаращивания стабильньгх доходньж источников, ее ilополнения и

мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 4

в 2022 - 2024 годы реализация налоговой политики булет осуществляться " nu}In*

следующих мероприятий:

1. пршиененuе на mеррumорuu Длzаmуйскоzо Jиунuцuпсulьноzо образованuя Jиесmньtх нало2ов:

1.1 реличa""" до"одноИ Ъазы бюджета Алгаryйского муниципального образования за счот

обеспечения полноты формирования на-rrоговоЙ базы по земельномУ налогУ и нurлогУ на

имущество физических лиц;
|.2 провеДеЕие ежегодной оценки бюджетной эффективности предоставленньIх Jьгот по

мостныМ нulJIогаN{, принятио решений о целесообразности внесения изменений в муfiиципальные

правовые акты, устанавливающие наJIоги на территории Алгаryйского муниципального

образования;
1.з проведоние информационной И разъяснительной работы среди нiшогоплательщиков

муниципального образования, направленной на повышение собираемости налогов, сЕижение

недоимки по местным ныIогам в бюджет посепения;

2. поddерuска субъекmов малоzо u cpedHezo преdпрuнuлиаmельсmва:

2.1 создание условиtа длtя развития среднего и м€lлого предпринимательств4 оказание,

информационной, консультационной поддержки наIмнающим предпринимателям;- -2.2
ос}тцествление взаимодействия с субъектами мt}лого и среднего предIIринимательства по

вопросу перечисления платежей в бюджет Алгатуйского муниципzlJIьного образования в

соответствии соглашениями о социаJIьно-экономическом сотрудничестве;

3, повьtu,Lенuе собuраел,tосrпu Ha]loeoB в бюdэюеm:

3.1 взаимодействие с наJIогоПЛаТеЛЬЩИКаN,Iи - юридическими JIицами, имеющими

задолженность по нЕtпогам, допустившими снижение (отсутствие) перечисления налогов в

текущем году IIо сравнению с €}наJIогичным IIериодом IIрошлого года, вьUIвленио причин

неплатожей в бюджет и выработке IIредложений и рекомендаций по принятию мер к снижению

образовавшейся задолженности ;

з.2 заключение соглашений и развития иных форм взаимодеЙствиЯ с крупнеЙшимИ

налогоrrлательщиками, стимулирОвание увеличенИя перечисления платежей в бюджет

Алгатуйского муниципаJIьного образования;
j.З ,rро""Дение мерОприятиЙ по сокраЩениЮ задолжеЕности по налогсl]vl в бюджет;

З.4 проведениs coBMecTI1o с н€}логовым оргацом информаuионно-разъяснительной работы с

налого11лательщиками, направленной на повышение налоговой граlлотности наJIогоплательщиков;

4, "мобuлuзацuя
образованuя:

резервов dохоdной базьt бюdлсеmа Длzаmуйскоzо Jиунuцuпально?о

4.1 развитие межведомственного взаимодействия по легализации

снижению неформальной занятости населеЕия, обеспечеЕию полноты
заработной IIJIаты,

)rчета им}тцества и

земельньIх )лIастков, оформленЕьIх в собственность;
4,2 проведение разъяснительной работы с руководителями организаций и населением IIо

п".urr"auцПi" зарабоТной платы " цaоiо обеспечения социЕ}лъной защищенности работников,

недопущениЮ вьшлатЫ неофициальноЙ заработноЙ платы и образования просроченной

задолженности по заработной плате;

4.З проведение мероприятий по вьUIвлению, посТановке на наJIоговый уrет и привлечению к

уплате нЕtлогоВ обособленных подразделений, головные оргаЕизации KoTopbD( расположены за

,rрaдaпur" Длгатуйского муниципаJIьного образования в целях уtочнения налоговьIх обязательств

нtlлого11лательщиков и полноты перечислепия налоГОВ В бЮДЖеТ АЛГаТУЙСКОГО МУНИЦИПtШЬНОГО

образования;
,,-TTTii пл плDLтIттетт',ттп спг св от оказания платньD(4.4 реализация мероприятий по повышению собираемости доход(

успуг, оказываемьIх муниципшIьными казенньп\,Iи у{реждениями, путем расширения видов,

объемов и качества оказываемьIх платньD( услуг населению;

5. coBepu.te1cmBo1a1ue аDмuнuсrпрuрованuя dохоёов бюduсеmа Длzаmуйско)о 74унuцuпальноZо

образованuя:
5.1 работа в рамках эффективного администрирования доходов:

5.1.1 реализациИ мероприятий по повышению собираемости,доходов, сокращению

недоимкИ в бюджет Длгатуйского муниципаJIьного образования, своевременному уточнению
невьuIсненньIх поступлений ;

5,I.2 своевременного списания безнадежной к взысканию задолжеЕности по платежам в

бюджет " .ооr"еr.iвии с Порядком принятиrI решений о признании безнадежной к взысканию

задолженЕостИ tIО платежаN[ в бюджет Алгатуйского сельского поселения, главньпg

администратором доходов которьтх является Мминистрация Алгатуйского сельского посепения;

5.1.з правомерности поступления платежей в бюджет Алгатуйского муниципаJIьного

образования, установление нЕlличия утвержденных главным администратором доходов бюджета

положений о rrорядке исчисления доходов, р€Lзмерах сроках уплаты доходов в бюджет

Алгатуйского муниципаJIьного образования;
5.|.4 совершенствование системы администрирования доходов, базирующейся на

методологической и информационной основах (утверждение методик прогнозироваIIия

поступлений доходов в бюджет Алгатуйского муниципi}лъного образов€Iния, ведение реестра

истотIников доходов бюджета Алгатуйского муниципального образования по закрепленным за

бюджетоМ источникам доходоВ на основаНии перечня источников доходов бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации, обеспечение предоставления сведений, необходимых длд

ведениЯ реестра источникОв доходоВ бюджета Алгатуйского муниципальЕого образования);

5.2-проведение мероприятий по повышению эффективности )rправления мlтrиципальной

собственностью Длгатуйского муниципального образования:

5.2.1 проВедение разъясниТельной и агитационной работы о необходимости оформления в

собственность земельньж г{астков под жилой застройкой, а также жильIх объектов в связи с

завершением строительства;
5.2.2 проведение муниципального земельного контроля с целью вьUIвления земольньD(

r{астков, используемых не IIо назначению;
5.2.3 продолжение работы по уточнению

земельньIх rIacTKElx, объектах недвижимости и их
отс}"тствующих (недостоверньж) сведений о

правообладателях.

БюduсеmнаЯ полutпuка ЖгатуйскогО муниципzrльЕого образования сохраЕяет

проемственность задаЧ предыдущего планового периода, но с yIeToM новьж реалий,
реализация Мер, Еаправленных на повышение результативности бюджетных расходов,

приобрела особуЮ важностЬ с учетом достижения нациоЕальньIх целей развития, определенньD(

Указом Президента Российской Федерации.
В усповияХ ограниченЕости бюджетньтх ресурсов бюджетную политику планируется,

направить на обеспе.пъ""a сбалансированности местного бюджета и повышение эффективности

управления муниципальными финансами.
в предстоящем периоде продолжится работа по повышеЕию качества и эффективности

реализации муниципальной программы как осЕовного инструмента интеграции стратегического

целеполаг ания, бюджетного планирования и операционного у11равления.

при этом следует реально оценивать возможности муниципапьного образования по

принrIтию HoBbIx расходньж обязательств (исходя из доходов бюджета) и) соответственно,

максимыIьно чётко плЕtнировать расходы бюджета муниципального образования для

концентрации бюджетных ресурсов на приоритетньIх напр€tвлениях.

основньшли направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

- определение четких приоритетов использования бюджетньж средств с учетом текущей

экономической ситуации: при планировании бюджетньпr ассигнованиtт на 2022 rод и плановый

период 2о2з п 2024 годов следует детально оценить содоржанио муниципальной IIрогрulммы

поселения, сор€вмериВ объемы их финансового обеспечения с реаJIьными возможностями

бюджета поселения;
- применение прИ плаЕированиИ бюджетных ассигноваяий нормативов материальЕо-

технического обеспечения органов местного саN{оу11равления и м),ниципальньж казенньD(

уrреждений;
- бережливость и максимаJIьнZUI отдача, снижение неэффективньгх трат бюдЖета поселения,

обеспечение исполнения гарантированньD( расходньж обязательств поселения, одновременньй

пересмотР бюджетнЬж затраТ на закупкУ товЕ)ов, рабоТ и услуг для муниципаJIьньD( нУжд и нужд

муЕиципальньIх учреждений, а также иЕьIх возможЕьIх к сокращению расходов;

- сохранение достигн}.тьж целевых показателей пOвышения оплаты труда рuбоr""по"
бюджетной сферы, установленньIх в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

7 мая2012 года Jф597 (О мероприятиях по реi}лизации государственноЙ социальнОй политики>;

- повышеНие уровнЯ минимчrлЬного разМера оплаты труда в соответствии с Федеральныtvt

законом РФ от tq.б6.zооо г. Jrlb 82-ФЗ ко минимаJIьЕом ра:}мере оплаты трудa> и обеспечение

дифференциациив оплате труда для высококва-пифицированньIх работников бюджеТной сферы; ф

- совершеНствование механизмОв KoHTpoJU{ и регулирования контрактной системы закупок

товаров, рuбоr, услуг для обеспечения муниципаJьньD( нужд в соответствии с ФедеральЕым

.*оrrо' оЪ оs.о+.zОiЗ ,одu J\ъ44-ФЗ <<О контрактноЙ системе в сфере Зак}rпок товаров, работ, услуг

дJUI обеспечения государственных и муници11ыIьньIх нужд), обеспечения контроля

обосноваНностИ закy1Iок, начальньD( (максиМальныю) цеII контрактов, наращивание уровня
информатИзациИ и цифровизации сферы муЕиципальньж закупок;

- обеспечение вьшолнепия ключевых и целевых показателей муницишальной программы,

достижения определенньIх целей и задач, обозначенных в мунициrrальной программе;

- осуществление казначейского обслуживания в территори€rльном органе Федерального

казначейства на едином казначейском счете в цеJuIх повышения эффективности управления
ликвидностью;

- совершенствование ведения бюджетного учета, составления финансовой отчетIIости,

повышенИя качества и прозрачности информации, раскрываемой в бюджетной отчетности;

- обеспечение 11розрачности (открытости) бюджета сельского поселенияза счет размещения
и предоставления

""форйuчиина"д"rrЪпл
портало бюджетной системы РоссийскОй Федераuии.

ОтдельноЙ задачеЙ при реализации бюджетной политики явJIяется выполноние условий по

софинансированию расходньD( обязательств Алгатуйского муниципального образования, на

реализацИю KoTopbD( из федеРальЕогО и областнОго бюджеТа предоставJIяются целевые субсидии,

в том число реализация комплекса мер, напр[Iвленных на усиление контроля за достижением
11окzLзателей результативIIости, установленных соглашениями о предостrtвлении субсидий.

Принятые решения Об 1^ластии в государственньIх программах Российской Федерации и

иркутской области должны быть детатlьно просчитаны, запрашиваемые бюджетные ресурсы -

иметь реальЕ}.ю потребность и BbfcoKlTo эффективность их использования, а доrrолнительIIаJI

нагрузка на бюджет муниципального образования - минимальной.
На развитие сети MecTHbD( автомобильньIх дорог будут направл9ны средства дорожного

фонда йу""ц"rrаrrьногО образования, объеМ бюджетньrХ ассигнований которого, булет

определяТься с учеТом обязаТельств, установленньж бюджетным законодательством, связанньIх с

,raьбrодrrостью его корректировки с yIeToM факта поступления доходов бюджета поселения,

формирующих дорожный фонд м}ниципального образования, в отчетном периоде.

.Щля достижения высокого уровня открытости и прозрачности }rправпения муниципаJIьными

финансами Длгатуйского муниципального образования планируется tIовысить объем и

рa.у*р"ость обновления общедостУпной информации о м},нициrrаJIьньIх финансах, обеспечить

публичность информации о результатах деятельности исполнительньIх органов местного

саI\4оуправления и муниципальньD( rIреждений в сети Интернет.

Щля проведеЕия разумной долговой политики муницип€rльные заимствования необходимо

осуществлять только для реализации инвестиционньIх проектов с высоким уровнем
экономической и социчtльной эффективности, исходя из принципа минимизации расходов на

обслуживание муниципаJIьного долга.
Необходимыпл условием повышения эффективности бюджетньж расходов явJIяется

обеспечение подконтрольности бюджетньж расходов. В рамках данного направления предлагается

совершеЕствование организации и осуществления внутреннего муниципаJIьного финансового

KoHTpoJUI, в целях повышения его эффективности.
реализация этих мер булет n"-r"." необходимым условием повышения эффективности

системы управления муниципальными финансаlr,tи и, как следствие, минимизациИ рискоВ

несбалансированност" бaд*arа Алгатуйскогсj муfiиципального образования в среднесрочной

перспективе.